1

2

因，我市施工过程结算实施率不足 5%，实施情况整体较差。为

贯彻落实通知精神，在我市全面推行工程施工过程结算，现就

有关事项通知如下。

一、在施工合同中对过程结算进行明确约定

新开工且施工合同建设工期一年以上的房屋建筑和市政基

础设施工程，应当实施施工过程结算，并在施工合同中明确约

定相关施工过程结算的内容。已开工且施工合同建设工期一年

以上的工程，可由发承包双方协商签订有关施工过程结算的补

充协议。

必须招标工程，应在招标文件合同主要条款部分，对施工

过程结算进行明确约定。招标文件备案过程中，如发现招标文

件未约定过程结算的，招投标管理部门应予以纠正。工程招标

结束后，发承包双方应严格按照招标文件合同主要条款的约定

订立施工合同。

施工合同中应明确代表发包人的施工过程结算管理人。发

包人、监理人具备施工过程结算管理能力的，可担任工程施工

过程结算管理人。发包人、监理人不具备施工过程结算管理能

力的，应委托具有能力的造价咨询企业担任。具备施工过程结

算管理能力是指具有与施工过程结算要求相匹配的在本单位注

册的造价工程师和专业软件、设备等，其中项目负责人应为一

3

级注册造价工程师。

合同过程结算条款应符合相关法规，合理分担风险，明确

约定过程结算的具体程序和结算办法，不得约定以竣工决算审

计代替工程结算。为简化工程计量，鼓励采用工程形象进度作

为过程结算节点。具体可参照附件“施工合同过程结算示范条

款”制订。

二、严格按照合同约定落实发承包双方过程结算责任

工程施工过程中，承包人按照合同约定完成节点施工后，

计算当期工程量及价款，向发包人报送已完工工程量报告和进

度付款申请。合同约定的价格调整、暂估价确认等工程价款调

整事项，应同步计价。施工过程中发生的设计变更、现场签证、

索赔等事项，承包人应在合同约定期限内（一般为发生后14天

内）向发包人提交价款调整申请和证明材料，经发包人审核同

意后并入当期结算。承包人未在约定期限内提交价款调整申请

的，则发包人可根据所掌握的资料决定是否调整合同价款和调

整的具体金额。

发包人收到承包人的已完工工程量报告和进度付款申请后，

应在合同约定期限内完成计量和进度款审核工作。未完成的，

承包人的工程量报告和进度款付款申请即视为被确认，作为工

程价款支付的依据。发包人对承包人的进度款付款申请应量、

4

价同步审查核对，只审量、不审价的，视为认可承包人所提出

的价格。

单项工程竣工后，承包人应对施工过程结算资料进行汇总，

向发包人递交竣工结算报告。施工过程中已核对过的工程量和

工程价款，是竣工结算的有效组成部分，发承包双方均不得要

求对方重复核对。双方应按合同约定的时限完成竣工结算报告

的核对和确认工作，超出约定时限的，视为认可对方意见，竣

工结算办理完毕。

三、全面推广建筑信息模型（BIM）应用

鼓励工程项目与设计同步建立建筑信息模型（BIM），设计

阶段充分利用 BIM 进行方案比选、设计优化、碰撞检测等方面

的应用，有效提高工程设计质量，减少设计变更和现场签证的

发生。

工程项目在办理招标文件备案时，工程量清单的编制单位

应提供完整的 BIM 算量文件或电子算量底稿，作为招标文件的

组成部分，向所有投标单位发放。工程实施过程中，鼓励施工

单位基于 BIM 模型成果搭建管理平台，对项目进行质量管理、

安全管理、进度管理、造价管理及相关信息管理，实时反馈项

目进度和现场问题，有效控制工程造价。

工程过程结算和竣工结算应基于已有的 BIM 算量文件和算

5

量底稿进行，以避免重复算量，提高结算效率。发承包双方应

利用基于 BIM 的信息化管理平台办理过程结算和设计变更、现

场签证、索赔等工程价款调整事项的申请和审核工作，通过平

台固定结算资料，落实结算时限。必须招标工程在办理竣工结

算备案时，应提供完整的竣工 BIM 算量文件或电子算量底稿。

四、有效降低施工过程结算成本

建设单位应转变思维方式，充分认识过程结算的重要意义，

积极引进专业程度高、技术实力强的造价咨询企业，解决因自

身造价管理专业人员缺乏而导致过程结算实施难的问题。应根

据项目实际情况合理要求过程结算服务企业人员配备和服务方

式，不应脱离项目实际提出过高要求，避免造成人力资源浪费，

人为增加过程结算服务成本。

造价咨询企业要大力提升服务能力和工作效率，积极应用

数字造价管理平台等先进方式，推广数字化、智能化、远程化、

集约式的过程结算咨询服务，在保证服务质量的同时，有效降

低过程结算服务成本，促进施工过程结算的全面推广。

五、加强事中事后监管力度

各县市区住建局和造价管理、招投标管理部门要加强事中

事后监管力度，将建设工程发承包双方落实过程结算情况作为

建筑市场监管的重要内容。合同工期在一年以上的工程，在招

6

7

附件：

（基于 GF-2017-0201 编制）

12.3 计量

12.3.2 计量周期

关于计量周期的约定：按照工程形象进度进行计量，具体计量节点

如下：

（1）                                              ；

（2）                                              ；

…….

12.3.3 单价合同的计量

关于单价合同计量的约定：

（1）按照陕西省住建厅《关于推行房屋建筑和市政基础设施工程

施工过程结算的通知》（陕建发〔2021〕1029号），本工程实行施工过

程结算。发包人的过程结算工作由过程结算管理人负责，代表发包人按

照合同约定进行本工程施工过程结算管理。

过程结算管理人应为具备过程结算管理能力的发包人或发包人委托

的监理人、造价咨询企业。具备施工过程结算能力是指具有与本工程施

工过程结算要求相匹配的在本单位注册的造价工程师和专业软件、设备

等，其中项目负责人应为一级注册造价工程师。

过程结算管理人：                                  ；

负 责 人：                                        ；

姓    名：                                        ；

一级注册造价工程师执业资格证书号：                ；

联系电话：                                        ；

电子信箱：                                        ；

通信地址：                                        。

8

（2）施工至约定的计量节点后，承包人向过程结算管理人报送已

完成的工程量报告，并附具进度付款申请单和有关资料。

（3）过程结算管理人应在收到承包人提交的工程量报告后 7 天内

完成对承包人提交的工程量报表的审核并报送发包人，以确定当期实际

完成的工程量。过程结算管理人对工程量有异议的，有权要求承包人进

行共同复核或抽样复测。承包人应协助过程结算管理人进行复核或抽样

复测，并按过程结算管理人要求提供补充计量资料。承包人未按过程结

算管理人要求参加复核或抽样复测的，过程结算管理人复核或修正的工

程量视为承包人实际完成的工程量。

（4）过程结算管理人未在收到承包人提交的工程量报表后的 7 天

内完成审核的，承包人报送的工程量报告中的工程量视为承包人实际完

成的工程量，据此计算工程价款。

12.3.4 总价合同的计量

关于总价合同计量的约定：（参照单价合同计量的约定）。

12.3.5 总价合同采用支付分解表计量支付的，是否适用第 12.3.4

项〔总价合同的计量〕约定进行计量：   是   。

12.3.6 其他价格形式合同的计量

其他价格形式的计量方式和程序：（参照单价合同计量的约定）。

12.4 工程进度款支付

12.4.1 付款周期

关于付款周期的约定：与 12.3.2 条约定的计量周期一致。

12.4.2 进度付款申请单的编制

关于进度付款申请单编制的约定：

进度付款申请单应包括下列内容：

（1）截至本次付款周期已完成工作对应的金额；

（2）根据第1.13条〔工程量清单错误的修正〕应增加和扣减的金

额；

（3）根据第10条〔变更〕应增加和扣减的变更金额；

9

（4）根据第10.7条〔暂估价〕暂估价专业分包工程、服务、材料和工

程设备价格确定后应增加和扣减的金额；

（5）根据第11条〔价格调整〕因市场价格波动和法律变化引起的

调整对应增加和扣减的金额；

（6）根据第12.2款〔预付款〕约定应支付的预付款和扣减的返还

预付款；

（7）根据第15.3款〔质量保证金〕约定应扣减的质量保证金；

（8）根据第19条〔索赔〕应增加和扣减的索赔金额；

（9）对已签发的进度款支付证书中出现错误的修正，应在本次进

度付款中支付或扣除的金额；

（10）根据合同约定应增加和扣减的其他金额。

12.4.3 进度付款申请单的提交

（1）单价合同进度付款申请单提交的约定：

单价合同的进度付款申请单，承包人按照第12.3.3项〔单价合同的

计量〕约定计量完成后向过程结算管理人提交，并附上已完成工程量报

表和有关资料。单价合同中的总价项目按月进行支付分解，并汇总列入

当期进度付款申请单。

（3）总价合同进度付款申请单提交的约定：

总价合同的进度付款申请单，承包人按照第12.3.4项〔总价合同的

计量〕约定计量完成后向过程结算管理人提交，并附上已完成工程量报

表和有关资料。

总价合同按支付分解表支付的，承包人应按照第12.4.6项〔支付分

解表〕及第12.4.2项〔进度付款申请单的编制〕的约定向过程结算管理

人提交进度付款申请单。

（3）其他价格形式合同进度付款申请单提交的约定：（参照单价合

同计量的约定）。

12.4.4 进度款审核和支付

（1）过程结算管理人审查并报送发包人的期限：    7 日内   。

发包人完成审批并签发进度款支付证书的期限：    7 日内   。

10

（2）发包人支付进度款的期限：         14 日内           。

发包人逾期支付进度款的违约金的计算方式：                。

（3）进度款的支付比例： 当期结算工程价款的    %。

14. 竣工结算

14.1 竣工结算申请

承包人提交竣工结算申请单的期限：竣工验收合格后 28 天内。

竣工结算申请单应包括的内容：

（1）竣工结算合同价格；

（2）发包人已支付承包人的款项；

（3）应扣留的质量保证金。已缴纳履约保证金的或提供其他工程

质量担保方式的除外；

（4）发包人应支付承包人的合同价款。

14.2 竣工结算审核

发包人审批竣工付款申请单的期限：收到竣工结算申请单后 14 天

内。

发包人完成竣工付款的期限：签发竣工付款证书后的 14 天内。

关于竣工付款证书异议部分复核的方式和程序：执行通用条款。

发承包双方施工过程中已核对过的工程量和工程价款，是竣工结算

的有效组成部分，发承包双方不得要求对方重复核对。

14.4 最终结清

14.4.1 最终结清申请单

承包人提交最终结清申请单的份数：                     。

承包人提交最终结算申请单的期限：缺陷责任期终止证书颁发后 7

天内。

14.4.2 最终结清证书和支付

（1）发包人完成最终结清申请单的审批并颁发最终结清证书的期

限：承包人提交的最终结清申请单后 14 天内。

（2）发包人完成支付的期限：                         。